
Číslo: 1 Pv 89/17/7702-33 Humenné 05.04.2018

EEČ: 2-55-106-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Humenné

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 2199/75, 066 01 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako samostatne zárobkovo činná osoba vykonával na základe živnostenského listu
podnikateľskú činnosť, pričom ako odvádzateľ poistného na nemocenské poistenie,
starobné poistenie, invalidné poistenie a rezervný fond, ktoré je povinný odvádzať
podľa zákona č. 461/2003 z. z. o sociálnom zabezpečení, toto poistné nedoviedol za
obdobie od mesiaca apríl 2015 do mesiaca november 2015 a od mesiaca január
2016 do mesiaca november 2016, čím takto dlhuje na poistnom Sociálnej poisťovni,
pobočke XXXXX čiastku vo výške 7.780,25 eur,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka Obvodného oddelenia PZ v Humennom
sp. zn. ORP-128/HE-HE-2016 zo dňa 08.02.2017 bolo začaté trestné stíhanie
a ďalším uznesením toho istého povereného príslušníka pod rovnakou spisovou
značkou zo dňa 04.12.2017 bolo vznesené obvinenie XXXXX za prečin
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nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zák., ktorého sa mal dopustiť
na takom skutkovom základe ako je uvedené vo výrokovej časti uvedeného
uznesenia.

Zo spáchania trestného činu je obvinený usvedčovaný výpoveďou zástupcu
poškodenej strany XXXXX, ako aj listinnými dôkazmi a to znaleckým posudkom
z odboru ekonómie a manažmentu, odvetvia účtovníctva a daňovníctva, výpismi
z účtov, prehľadom dlžnej sumy a inými listinami.

Zo znaleckého posudku znalca z odboru ekonómie a manažmentu, odvetvia
účtovníctva a daňovníctva XXXXX je zrejmé, že obv. XXXXX podnikajúci pod
obchodným menom XXXXX, IČO: 33 842 388, s miestom podnikania Námestie
slobody 2, XXXXX v čase splatnosti poistného do Sociálnej poisťovne, pobočka
XXXXX mal dostatok finančných prostriedkov na úhradu poistného sociálneho
poistenia za obdobie mesiacov apríl 2015 až november 2015 a január 2016 až
november 2016 v celkovej výške 7.780,25 Eur.

Z výpovede zástupcu poškodenej strany XXXXX vyplýva, že obv. XXXXX,
nar. XXXXX, trvale bytom XXXXX 75, XXXXX, IČO: 33 842 388, ako odvádzateľ
poistného dlhuje Sociálnej poisťovni poistné za obdobie 04/2015 do 11/2016 vo
výške 7.780,25 Eur.

XXXXX vo svojej výpovedi zo dňa 13.03.2018 uviedol, že dňa 12.03.2018
vyplatil dlh Sociálnej poisťovni, pobočke XXXXX v celkovej výške 7.780,25 Eur,
pričom o uvedenej skutočnosti predložil doklady o zaplatení.

Súčasťou spisového materiálu v predmetnej trestnej veci sú aj trestné
oznámenie Sociálnej poisťovne, pobočky XXXXX, tabuľka dlžnej sumy
nezaplateného poistného, výpis zo živnostenského registra, účtovné a daňové
doklady obvineného, výpisy z účtov bánk a pobočiek zahraničných bánk na území
Slovenskej republiky, odpis z registra trestov, výpis z Ústrednej evidencie priestupkov
MV SR a pokladničné doklady zo dňa 12.03.2018 o úhrade celého dlžného
poistného priamo na pokladni Sociálnej poisťovne, pobočky XXXXX.

V zmysle ustanovenia § 215 ods. 1 písm. h) Tr. por., prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e) Tr. zák. trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy, ak
ide o trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia
dane podľa § 278, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Z vyššie uvedeného vykonaného dokazovania je zrejmé, že obv. XXXXX
spáchal prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zák., ktorý sa
mu kladie za vinu, pričom počas vyšetrovania uhradil celé dlžné poistné Sociálnej
poisťovni, pobočke XXXXX, čím do úvahy prichádza účinná ľútosť v zmysle
ustanovenia § 86 ods. 1 písm. e) Tr. zák., nakoľko trestnosť tohto trestného činu
zaniká a je potrebné zastaviť trestné stíhanie voči jeho osobe.



3

Vzhľadom na uvedené okolnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to
uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať do troch dní
od jeho oznámenia na Krajskú prokuratúru v Prešove prostredníctvom tunajšej
okresnej prokuratúry. Sťažnosť má odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Stanislav Figľár
prokurátor


